
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
Д Е П У Т А Т
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

/ / '

На № от
Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

О проекте постановления 
Волгоградской областной Думы

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта 
федерального закона № 240350-8 "О внесении изменений в статью 43 Закона 
Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 
противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно
исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, 
и их семей".

Приложение: на 16 л.

М.В.Струк

Антонова Алла Александровна 
30-90-70

• i@rjniY.rr юкая областная Дума



Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Струком М.В.

^  /IS.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 240350-8 
"О внесении изменений в статью 43 Закона Российской Федерации 

"О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу 
в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, 

органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 
принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная Дума 
п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 240350-8 "О внесении 
изменений в статью 43 Закона Российской Федерации "О пенсионном 
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних 
дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю 
за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях 
и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 
Федерации, и их семей".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы 
по обороне.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

q vpost2806-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

мО поддержке проекта федерального закона №  240350-8 ”0  внесении 
изменений в статью  43 Закона Российской Федерации "О  пенсионном 

обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах 
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах 

по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, и их семей”

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 39 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации". Проектом 
постановления предлагается поддержать проект федерального закона 
№ 240350-8 "О внесении изменений в статью 43 Закона Российской Федерации 
"О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу 
в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах 
по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 
исполнения Российской Федерации, и их семей".

Данным проектом федерального закона регулируется вопросы 
пенсионного обеспечения "военных" пенсионеров, выплата пенсии которым 
была приостановлена в связи с их поступлением вновь на военную службу 
в период ведения контртеррористических и иных операций за пределами 
Российской Федерации. Проектом предусмотрено, что указанным лицам при 
повторном увольнении со службы пенсия будет исчисляться исходя из окладов, 
применявшихся для исчисления им пенсии до приостановления ее выплаты, за 
исключением случаев, когда на день повторного увольнения им установлены 
оклады в большем размере.

Депутат Волгоградской 
областной Думы М.В.Струк



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

В Ы П И С К А  И З П РО Т О К О Л А  от 23.11.2022 № 6 9
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 23 " ноября 2022 г.

31. О проекте федерального закона № 240350-8 мО внесении изменений 

в статью 43 Закона Российской Федерации "О  пенсионном обеспечении лиц, 

проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, 

Государственной противопожарной службе, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, и их семей” (о порядке возобновления выплаты  пенсии 

гражданам, привлекавш имся к выполнению боевых задач) -  вносят 

депутаты Государственной Думы В.В.Володин, А.В.Картаполов, 

В.И.Пискарев, А Л .К расов, Ю .Н.Ш выткин, Д.В.Саблин, В.М.Заварзин, 

А.В.Гурулёв, Т.А.Кусайко, Г.А.Карлов, И .И.Квитка, Е.В.Лебедев,

Э.А.Кузнецов, А .П.Гимбатов, Я.Е.Нилов

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту 

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в 

Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 

Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 

органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 

субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и 

замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата 

Г осударственной Думы.
| ОолгогпадсЕц^ обппсч л лма

■7 Л-';'?LUli



2

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 

Комитет Государственной Думы по обороне.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 

Думы по обороне до 7 декабря 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по обороне с учетом поступивших 

отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального 

закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную 

программу законопроектной работы Государственной Думы в период осенней 

сессии 2022 года (декабрь).

В.В.Володин



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМ Ы

№

Председателю 
Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

в.в.воло.;1151 ТУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации проект федерального закона "О внесении изменений 

в статью 43 Закона Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, 

проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, 

Государственной противопожарной службе, органах по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, и их семей”.

|Вх.Н21.1- y j S V

2 2 НОЯ 2022Приложение:

1. Текст законопроекта на 3 л.;

2. Пояснительная записка к законопроекту на 3 л.;

3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту на 1 л.;

'Государственна* Дума ф<~ 
Дата 22.11.2022 14:48 

№240350-8; Г-1



2

4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

законопроекта на 1 л.;

5. Копия заключения Правительства Российской Федерации на законопроект 

на 2 л.;

6. Копии документов на магнитном носителе.

—И. И. Квитка

Вакуленко Виталий Викторович 
тел. (495) 692-45-83



Вносится депутатами 
Государственной Думы 

В.В.Володиным, А.В .Картаполовым, В.И.Пискаревым, 
А.Л.Красовым, Ю.Н.Швыткиным, Д.В.Саблиным, В.М.Заварзиным, 

А.В.Гурулёвым, Т.А.Кусайко, Г.А.Карловым, И.И.Квиткой, 
Е.В.Лебедевым, Э.А.Кузнецовым, А.П.Гимбатовым, Я.Е.Ниловым

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 43 Закона Российской Федерации 
"О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной 
службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ, учреждениях и органах 
уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, органах принудительного исполнения 
Российской Федерации, и их семей"

Внести в статью 43 Закона Российской Федерации от 12 февраля 

1993 года № 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 

военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах 

уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии



2

Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, и их семей" (Ведомости Съезда народных депутатов 

Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993,

№ 9, ст. 328; Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, 

№ 49, ст. 4693; 1998, № 30, ст. 3613; 2002, № 27, ст. 2620; № 30, ст. 3033; 

2003, №> 27, ст. 2700; 2007, № 49, ст. 6072; 2011, № 30, ст. 4595; № 46, 

ст. 6407; 2016, № 27, ст. 4160; 2017, № 27, ст. 3951) следующие изменения:

1) часть первую после слов "Правительством Российской 

Федерации," дополнить словами "с учетом положений настоящей статьи,";

2) дополнить частью четвертой следующего содержания:

"При возобновлении выплаты пенсии пенсионерам из числа лиц, 

указанных в статье 1 настоящего Закона, которым эта выплата была 

приостановлена в соответствии с частью второй статьи 6 настоящего 

Закона, поступившим на военную службу (службу) в период ведения 

Вооруженными Силами Российской Федерации, другими войсками, 

воинскими формированиями и органами контртеррористических и иных 

операций за пределами территории Российской Федерации, для 

исчисления им пенсии учитываются указанные в части первой настоящей 

статьи оклады, соответствующие воинским должностям (должностям) и 

воинским (специальным) званиям, применявшиеся для исчисления пенсии 

до приостановления ее выплаты, за исключением случаев, когда на день 

увольнения этих пенсионеров с военной службы (службы) им



3

установлены соответствующие оклады (без учета повышения окладов за 

службу в отдаленных, высокогорных местностях и в других особых 

условиях) в размерах, превышающих размеры окладов, применявшихся 

для исчисления пенсии до приостановления ее выплаты.".

Президент
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменении в статью 43 Закона 

Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно

исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительного исполнения 

Российской Федерации, и их семей”

Пенсионное обеспечение лиц, проходивших военную службу, 

осуществляется в соответствии с положениями Закона Российской Федерации 

"О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в 

органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по 

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, и их семей" от 12 

февраля 1993 г. № 4468-1 (далее - Закон).

Пенсия по выслуге лет подразумевает под собой особый вид 

государственной поддержки, гарантирующий сохранение определенного уровня 

материальной поддержки с учетом занимаемых на день увольнения должности и 

полученного воинского или специального звания.

Статьей 6 Закона определено, что лицам, имеющим право на 

соответствующее пенсионное обеспечение, пенсии назначаются и выплачиваются 

после увольнения их со службы. Пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 

Закона, при поступлении их на военную службу или на службу в органы 

внутренних дел, в Государственную противопожарную службу, в органы по 

контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, или 

учреждения и органы уголовно-исполнительной системы (в том числе в любых 

других государствах) выплата назначенных пенсий на время службы 

приостанавливается.

В числе граждан, уволенных с военной службы (службы) с правом на 

пенсию, желающих проходить военную службу в составе подразделений



2

Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов в период проведения контртеррористических и иных 

операций за пределами территории Российской Федерации имеются "военные" 

пенсионеры, выражающие согласие с назначением на должности, по которым 

соответствующие должностные оклады и оклады по воинским (специальным) 

званиям меньше, чем оклады, применявшиеся для исчисления их пенсии до 

приостановления ее выплаты.

В соответствии с частью первой статьи 43 Закона пенсии, назначаемые 

лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, и их семьям, исчисляются из 

денежного довольствия военнослужащих, лиц рядового и начальствующего 

состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, 

органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ, лиц, проходящих службу в учреждениях и органах уголовно

исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии 

Российской Федерации. Для исчисления им пенсии учитываются в порядке, 

определяемом Правительством Российской Федерации, оклад по воинской 

должности или должностной оклад, оклад по воинскому званию или оклад по 

специальному званию (без учета повышения окладов за службу в отдаленных, 

высокогорных местностях и в других особых условиях) и ежемесячная надбавка 

или процентная надбавка за выслугу лет (стаж службы), включая выплаты в связи 

с индексацией денежного довольствия.

Таким образом, лицам указанным в части второй статьи 6 Закона, при 

поступлении на военную службу (службу) на должность с меньшим окладом, чем 

они занимали до указанного поступления на военную службу (службу), и 

последующем увольнении с военной службы (службы) пенсии будут учитываться 

в меньшем размере, чем ранее назначенная пенсия, приостановленная на время 

службы.

Представляется, что указанное правовое регулирование не отвечает 

принципу социальной справедливости.



3

Настоящим проектом федерального закона предлагается статью 43 Закона 

дополнить частью четвертой, предусматривающей, что при возобновлении 

выплаты пенсии пенсионерам из числа лиц, указанных в статье 1 настоящего 

Закона, которым эта выплата была приостановлена в соответствии с частью 

второй статьи 6 настоящего Закона, поступившим на военную службу (службу) в 

период ведения Вооруженными Силами Российской Федерации, другими 

войсками, воинскими формированиями и органами контртеррористических и 

иных операций за пределами территории Российской Федерации, для исчисления 

им пенсии учитываются указанные в части первой настоящей статьи оклады, 

соответствующие воинским должностям (должностям) и воинским (специальным) 

званиям, применявшиеся для исчисления пенсии до приостановления ее выплаты, 

за исключением случаев, когда на день увольнения этих пенсионеров с военной 

службы (службы) им установлены соответствующие оклады (без учета 

повышения окладов за службу в отдаленных, высокогорных местностях и в 

других особых условиях) в размерах, превышающих размеры окладов, 

применявшихся для исчисления пенсии до приостановления ее выплаты.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к Федеральному закону "О внесении изменений в статью 43 Закона 

Российской Федерации ”0  пенсионном обеспечении лиц, проходивших 
военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно

исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, органах принудительного исполнения 

Российской Федерации, и их семей”

Реализация Федерального закона "О внесении изменений в статью 43 

Закона Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших 

военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно

исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей” не 

потребует дополнительных расходов федерального бюджета и будет 

осуществляться за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

федеральным органам исполнительной власти (федеральным государственным 

органам), в которых предусмотрена военная служба (служба), на пенсионное 

обеспечение военнослужащих.



ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в статью 43 Закона Российской 
Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 

службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной 
службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной 
системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статью 43 Закона 

Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную 

службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной 

службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 

исполнения Российской Федерации, и их семей" не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных 

законов.

/
I


